iuris consentaneum, jure suo. Sane pro bono pacis, quod diligimus 
et zelo amplectimur puriori, dc reverendis in Christo patribus et domi
nis . . venerabilibus episcopis Salczburgen. Babenbergen. Ratisponen. 
Patauen. Frisingen. et Buxtinen. ecclesiarum in pacta pacis taliter est 
deductum, ut omnes discordie et dissensiones usque ad hec tempora ha
bite inter illos et dominum ducem sint sopite plenius et planate, ita quod 
de illis nullius rancoris vel odii materia seu fomes, quantum in nobis est, 
amodo habeatur, sique hiidem domini episcopi prosequi voluerint forsan 
illas, in prosecucione hac eos non promovebimus, nec eciam inpedimenta 
hiis prestabimus, illud eorum opinioni et arbitrio relinquentes. Sed si qua 
discordia seu gwerrarum discrimina de novo, quod absit, inter dominos 
episcopos et dominum ducem fuerint suscitata, ad eadem complananda
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amicabiliter, si possumus, pro viribus intendemus, eos infra spatium duo
rum mensium concordando, et si infra idem tempus eos non possumus 
vel vellemus reducere ad concordie unionem, extunc dicti domini epi
scopi et dominus dux de suo consilio tenebuntur eligere sex iuratos, 
utraque parcium pro se tres personas, ad discuciendum et diffiniendum 
huius dissencionis articulum super quocunque casu seu causa exortum, 
qui si concordare forsan non poterunt in discucienda et diffinienda 
cuiuscumque dissensionis materia, eligere tenebuntur personam septimam, 
que una cum eis dissensionem, quecumque emersa fuerit, diffiniat et deci
dat amore vel iusticia mediante, consuetudine patrie seu terre Bawarie 
comprobata per omnia conservata. Sique adhuc heedem persone septem 
numero non possent vel vellent forsitan concordare, seu discordantes ad 
viam reducere unionis per modum et formam amicatricem, extunc nos 
dominos episcopos sequentes proprii animi sui mat . . (Lücke) in sua 
dissensione et pertinacia non fovebimus contra ducem, sed eidem pocius 
astabimus ipsumque in sua iusticia fovebimus contra illos. Si vero domi
nus dux nolens acceptare amorem vel iusticiam a dominis episcopis, se
quendo in hoc animi sui motum, hoc cognito fovebimus et fovere tene
bimur dominos episcopos a violencia potestativa, si qua illis inferretur 
quomodolibet in hoc casu, si quod domini episcopi seu eciam dux pre- 
dictus in eligendis arbitris pro dissensionibus sopiendis remissi forent 
vel eciam négligentes, per modum aliquem subterfugia queritantes, nos 
tenebimur parti remisse seu negligenti in sua violencia contraire, partem 
alteram in debita iusticia confovendo. Ad maiorem eciam huiusmodi ami- 
cicie firmitatem promisimus et promittimus, quod nullam iurisdicionem 
seu indicium in principatibus sive terris dicti domini ducis nobis amodo 
assumemus, liiis exceptis bonis, possessionibus et iudiciis, que in presenti 
possidere dinoscitur et tenere. Preterca ut fecus, fermentum et fomen
tum discordiarum inter nos hactenus habitarum evacuetur penitus seu 
eciam expurgetur, renunciamus et renuneiavimus omni iuri et accioni 
nobis et heredibus nostris competentibus in comitatibus Pogen, Tekken- 
dorf et in castris Scherdingenflocz, Bartensteyn et in omnibus aliis castris, 
bonis et possessionibus ab ipso domino duce Bawarie nunc possessis. 
Idem quoque dominus dux renunciavit et renunciat omni iuri et accioni 
sibi et heredibus suis competentibus in castris, possessionibus atque bonis 
dictis Shutenhoven, Gresensteyn, Erensprune et aliis omnibus iuribus sibi 
heredibusque suis competentibus in regno Bohemie, ducatibus Austrie, 
Stirie etKarinthie, marcliionatu Moravie, dominatu Carniole atque marchia 
Egre, exceptis dumtaxat quibusdam possessionibus inWachow, in Austria 
situatis, in quibus ipsum et heredes suos recognoscimus et dicimus ius 
habere, dum tamen, quod et expresse cavimus et cavemus, nobilibus, mili
tibus seu clientibus nostris vel aliis de Austria, qui sibi acciones quas
dam asserunt componere, in eisdem indicium et iusticiam faciat et 
ydemptitati eorum, quantum de iure debet, caveat. In hac parte et ut om
nis materia questionis cuiuscumque super premissis tollatur de medio
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in futurum, plane nominatim et expresse in presens . . . (Lücke) est . . 
ductum, quod uterque nostrum in solidum possideat et teneat universa 
. . . . (Lücke) sub presencialiter sine excepcione et impedimento quo
libet pactis . . . (Lücke) pacifice et quiete, dampna eciam liinc inde 
illata compensacione intima . . . (Lücke), sive per nos, nobiles seu eciam 
servitores nostros quoscumque dampna . . . (Lücke) sunt admissa, et hii, 
qui dampna terris nostris et hominibus intulerunt, plene graciam nostram 
habeant de dampnis et iniuriis usque ad hec tempora irrogatis. Porro 
quia multiplex affinitatis et consanguinitatis alTectio ad correlativum 
amorem nos possunt et debent mutuo incitare, pro observacione pacis 
nunc facte et inposterum durature promittimus et assumimus, ut si ali
qua processibus temporum successivis contingeret suboriri per nobiles, 
milites, clientes, et alios cuiuscumque condicionis homines infra termi
nos vel in terminis nostri dominii constitutos, que turbare possent pacis 
et concordie unionem, pace nunc facta in suo robore permanente, hec- 
dem, queeumque emerserint, per eapitaneum seu procuratores utriusque 
dominii in terminis positos et vicinos infra spacium unius mensis amore 
vel iusticia mediante corrigantur seu eciam emendentur, que correccio 
seu emenda si ex negligentia seu favore olficiatorum processum forsitan 
non haberet, ex tunc, si liomo noster est seu infra terminos nostri dominii 
constitutus, qui quomodolibet pacis fédéra perturbabat, tenebitur eum, 
quicunque fuerit, a defensione nostra excludere, nec eum in sua malicia 
confovere, quod et dominus dux de quocunque suo homine vel alio infra 
terminos suos posito, qui excesserit, facere tenebitur versavice. Quia 
eciam per infideles et transfugos huc et illuc inter mundi principes dis
currentes seminari solent interdum pestifera pacis turbancia puritatem, 
que et aliquando ipsis principibus non tam temporalis tranquillitatis commo
dum quam eciam vite future subsidia per gwerrarum discrimina adimunt 
oportuna, promittimus iuxta ordinacionem factam, non receptare infideles 
et profugos domini ducis nec eos in sui preiudicium confovere, sique 
eos ad tempus receperimus propter inopinatum et insperatum casum seu 
eventum, qui forsan non ex culpa sed casualiter eisdem forsitan eveniret, 
extunc infra duorum mensium spacium per nos sibi debent reconciliari 
et reformari sue gracie sic recepti, si fieri poterit, et si negocii seu ex
cessus qualitas hoc requirit, sique bine non possemus graciam obtinere, 
extunc requisiti per dominum ducem tenebimur hos dimittere et a nobis 
excludere infra terminum prefinitum, hoc expresso tantum, si profugi et 
infideles illi unum vel plura de exceptis criminibus perpetrarunt, quod 
ex prefato (?) in nullum casum aliqua diei noctisve hora, tempore vel 
momento recipiantur vel aliquatenus foveantur, sed tanquam malemeriti 
inmunes omnis gracie excludantur. Ut igitur universa et singula in suo 
robore maneant firmiora, bona fide, sine dolo ea omnia promittimus atten
dere et servare, iurabimusque, dum simul erimus presencialiter consti
tuti, tactisque sacrosanctis ewangeliis et vivifice crucis ligno, quod universa, 
que in pacto pacis seu placito sunt deducta prout superius est expressum,

nullatenus infringemus seu infringi per nostros aliquatenus permittemus, 
hoc acliecto, quod quicunque ex nobis turbator pacis seu transgressor 
exstiterit premissorum, is in se senciat divine acrimoniam ulcionis et 
cum Chore Dathan et Habyron recipiat porcionem, dei omnipotentis et 
omnium sanctorum suffragiis destitutus. Ad maiorem quoque cautelam, 
fidem, certitudinem omnium premissorum presentes concessimus litteras 
nostri sigilli munimine roboratas etc.

Den wesentlichen Inhalt dieser (nicht fehlerfreien) Urkunde findet man bei P a l a e k y  II. 1. 
228-229. Auf diesen Friedensvertrag bezieht sich König Ottokar in seinem bittern Klagschre.ben 
an die Markgrafen von Meissen über des Herzogs Heinrich von flaiern treulosen Abfall an den rom.- 
sehen König Rudolf von. i .  1276 bei D o 1 1 i u e r, Cod. epistoł. Ottocari H. p. 44-47 .

LXII

Herzog Heinrich von Baiern bekundet, er werde dem König Ottokar von Böhmen eine 

bestimmte Anzahl Bewaffneter zu seinem Kriegszug gegen die Ungarn oder andere Feinde 

zuführen für eine ihm versprochene Summe von 3000 Mark Silber. (67.)

Nos H. dei gracia dux Bawarie tenore presencium protestamur, 
quod licet nos karissimo consanguineo nostro domino 0. inclito regi 
Bohemie miliciam et armatos pro qualitate nostra gratuito nostris sump
tibus ducendos contra quoslibet affererimus, tamen dominus rex nobis 
promisit dare pro subsidio et obsequio tria millia marearum argenti Prä
gen. ponderis, quorum mille quingentas in festo Georgii futuro proximo 
nobis dabit, et residuas mille quingentas in festo penthecostes proxime 
secuturo integraliter nobis solvet, quemadmodum sub certa assercione ac 
repromissione spontanea spopondit regia celsitudo. Nos vero sibi adm- 
torium subscriptum recognoscimus promisisse, videlicet ducentos dex- 
trarios faleratos, ducentos armatos in armis levibus, et centum balistarios 
et ita, ut tales expediti nobiscum octavo die ante Johannis Baptiste com
parcant apud Cremsam. processuri cum dicto domino rege contra Unga
ros vel alios, ubi secundum tractatum mutuo inter nos habitum viderit 
oportunum. Fuit eciain hec adiecta condicio, ut si Ungari treugas nunc 
statutas vellent infringere et voluntatem talem perducerent ad effectum, 
nos ad quandocumque prefati domini regis congruentem vocacionem, 
solucione predictarum marearum precedente, cum ai matis i t  militi us 
pretaxatis esse tenebimur preparat!, si autem treuge longiores inter 
dominum regem et Ungaros statuentur, per annum vel paulo amplius, seu 
eciam infra anni spacium, quandocumque requisiti fuerimus, tenebimur 
occasione liuiusmodi domino regi contra Ungaros ad subsidia supradicta. 
Ceterum si in pacis fédéra predictus dominus rex cum Ungaris unietur, 
statim pro nobis et nostris usibus pecuniam reservabimus pretaxatam, 
eam oportunis temporibus ex devocione nostri beneplaciti servituri. Actum